АО «ИК Банк»

49

Кроме того, Банк не реже одного раза в квартал проводит стресс-тестирование по

возможному изменению ОВП вследствие одно- и разнонаправленного движения

курсов валют на величину, равную их максимальным изменениям за последние три

года и максимальное изменение чистой открытой позиции вследствие колебаний

курсов валют (в течение 3-х последних лет).   При этом в виду незначительного

удельного веса доллара США, китайского юаня,  болгарского лева и фунтов

стерлингов Соединенного королевства в открытой валютной позиции (0,5%, 0,002%,

0,07% и 0,06%, соответственно) стресс-тестирование по данным валютам не

проводилось.

По итогам проведенного стресс-тестирования можно сделать вывод, что колебания

курсов валют являются существенными и могут оказать значительное влияние на

величину ОВП, финансовый результат и значение капитала Банка.

Ниже представлен анализ чувствительности чистой прибыли и капитала к изменению

валютных курсов, составленный на основе позиций, действующих по состоянию на 30

июня 2021 и на 31 декабря 2020, и упрощенного сценария 10% изменения курсов

валют по отношению к российскому рублю:

30 июня

2021

31 декабря

2020

10% рост курса доллара США по отношению к российскому рублю 508  439

10% снижение курса доллара США по отношению к российскому рублю (508) (439)

10% рост курса евро по отношению к российскому рублю 6,998  5,811

10% снижение курса евро по отношению к российскому рублю (6,998) (5,811)

29.4 Процентный риск

Процентный риск -  это риск ухудшения финансового положения Банка вследствие

снижения чистого процентного дохода в результате изменения процентных ставок на

рынке.

Управление процентным риском банковского портфеля проводится Банком в

соответствии с Положением Об оценке и управлении процентным риском банковского

портфеля в АО “ИК Банк”.

В Банке используются следующие методы оценки процентного риска банковского

портфеля:

• Метод расчета процентного риска с применением гэп–анализа. Измерение уровня

процентного риска по данному методу проводится в соответствии с рекомендациями